
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  640  del  28/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIACE CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCE JACOPO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J.SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 66 del 12 settembre 2018. 2018, recante "Disposizioni in materia di trattamento economico accessorio del
personale della Struttura commissariale in attuazione dell'art. 50, comma 7, lettera c), del decreto legge 17 ottobre 2016, n.
189" – Ordine di servizio al personale della Struttura del Commissario straordinario in servizio presso l'Ufficio speciale
ricostruzione del Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00629 28/11/2018



Oggetto: Ordinanza n. 66 del 12 settembre 2018. 2018, recante “Disposizioni in materia di trattamento 

economico accessorio del personale della Struttura commissariale in attuazione dell’art. 50, comma 7, 

lettera c), del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189” – Ordine di servizio al personale della Struttura del 

Commissario straordinario in servizio presso l’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la 

Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, 

Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla medesima 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole, a 

seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

VISTO l’Atto di organizzazione del Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio, n. 

A00305 del 27/07/2018, recante “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative 

dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, e individuazione delle risorse provenienti da 

Fintecna s.p.a., Invitalia s.p.a., Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e società LazioCrea, a supporto delle strutture organizzative 

dell'Ufficio”; 

VISTO inoltre l’art. 50 del citato decreto legge n. 189/2016, e in particolare: 

Pagina  2 / 5



- il comma 2, secondo cui “la Struttura può avvalersi di ulteriori risorse fino ad un massimo di 

duecentoventicinque unità di personale, destinate ad operare presso gli uffici speciali per la ricostruzione 

di cui all’articolo 3, a supporto di regioni e comuni, ovvero presso la Struttura commissariale centrale per 

funzioni di coordinamento e raccordo con il territorio, sulla base di provvedimenti di cui all’articolo 2, 

comma 2; 

- il comma 3, secondo cui “le duecentoventicinque unità di personale di cui al comma 2 sono individuate: 

a) nella misura massima di cento unità tra il personale delle amministrazioni pubbliche”; 

- il comma 7, lettera c), secondo cui, con uno o più provvedimenti del Commissario straordinario, adottati 

ai sensi dell’articolo 2 comma 2, nei limiti delle risorse disponibili “al personale di cui alle lettere a) e b) 

del presente comma può essere attribuito, un incremento fino al 30 per cento del trattamento 

accessorio, tenendo conto dei risultati conseguiti su specifici progetti legati all'emergenza e alla 

ricostruzione, determinati semestralmente dal Commissario straordinario”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 66 del 12 settembre 2018, e in particolare: 

- l’articolo 1, con il quale sono approvati i progetti di cui all’allegato “B, per il personale della Struttura 

commissariale assegnato agli Uffici speciali per la ricostruzione”; 

- l’articolo 2, secondo cui “con effetto dal 1° luglio 2018 al personale pubblico non dirigenziale della 

Struttura commissariale, già individuato all’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Commissario 

straordinario n. 50 del 28 marzo 2018, che partecipa alla realizzazione degli obiettivi indicati nei progetti 

semestrali di cui all’articolo 1, è attribuito un incremento del trattamento economico accessorio fino al 

30 per cento, e comunque nei limiti delle risorse disponibili”; 

- l’articolo 3, secondo cui “il dirigente referente del progetto è incaricato della valutazione dei risultati 

conseguiti sul medesimo progetto attestati mediante apposita relazione e della relativa proposta di 

liquidazione. Per il personale assegnato agli Uffici speciali per la ricostruzione delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria provvedono i rispettivi Direttori”; 

VISTA la nota del Direttore Generale della Struttura del Commissario straordinario, prot. CGRTS-0014121-P 

del 09/10/2018, con la quale si dispone tra, l’altro, che: 

- tutte le unità di personale partecipano all’attuazione dei progetti; 

- ciascun dipendente concorre alla realizzazione di un solo obiettivo; 

- i Direttori degli USR devono assegnare un obiettivo e le relative attività ad ogni dipendente coinvolto 

nella realizzazione dei progetti attraverso un Ordine di servizio; 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 

 

DISPONE  

il seguente ordine di servizio  

1. al personale in comando presso la Struttura del Commissario in servizio presso l’Ufficio speciale 

ricostruzione del Lazio, sono assegnati gli obiettivi di cui all’Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 66/2018, come da Schede progetto allegate al presente Ordine di Servizio; 

2. il presente atto decorre dalla data della numerazione e sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio speciale 

ricostruzione. La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati. 

  

Pagina  3 / 5



OBIETTIVO STRATEGICO N. 1 - Codificazione del processo di controllo opere pubbliche 

Allegato B Ord. n. 66/2018 – Progetto obiettivi incentivati: Struttura del Commissario straordinario del Governo 

ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 – Sede Ufficio 

speciale ricostruzione del Lazio 

Finalità: Codificazione del processo di verifica e controllo dei progetti di ricostruzione pubblica mediante la 

standardizzazione delle procedure interne e l’implementazione di un sistema di controllo attraverso anche la 

rappresentazione grafica dei processi con strumenti UML “Unified modeling language - linguaggio di modellizzazione 

unificato”, che consenta di descrivere le soluzioni analitiche in modo sintetico e comprensibile a tutti gli utenti/operatori. 

Periodo: data inizio 01/07/2018 – data completamento 31/12/2018 

Attività 

1) Definizione di un sistema di codifica degli interventi; 

2) Elaborazione di procedure per le varie fasi istruttorie per uniformare e standardizzare l’attività;  

3) Individuazione delle criticità e dei punti di forza per le diverse tipologie di opere pubbliche; 

4) Elaborazione di check list per l’attuazione del controllo dell’iter istruttorio. 

Output – risultati attesi 

1) Relazione illustrativa del sistema di codifica del processo di verifica; 

2) Relazione illustrativa del sistema di controllo dei progetti.  

Personale assegnato: Vincenzo ANGELETTI, Alessandra DI MATTEO, Claudio MARCHESI, Paola MOMMI, Eugenio 

RANCANI  

Dirigente referente: Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore USR Lazio 
 

  

Pagina  4 / 5



OBIETTIVO STRATEGICO N. 2 - Open Data Sisma Centro Italia 

Allegato B Ord. n. 66/2018) – Progetto Obiettivi Incentivati: Struttura del Commissario Straordinario del Governo 

ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 – Sede Ufficio 

speciale ricostruzione del Lazio 

Finalità: Utilizzare l’Open Data come uno strumento strategico per diffondere la conoscenza del rischio nel territorio del 

centro Italia, per aumentare la consapevolezza della necessità di prevenzione e per raccogliere e diffondere dati sulla 

ricostruzione post sisma. In tal modo tutti i dati contenuti potranno essere disponibili in un formato aperto, standardizzato 

e leggibile da un’applicazione informatica per facilitare la loro consultazione e incentivare il loro riutilizzo. L’attività viene 

svolta in sinergia con la Struttura centrale. 

Periodo: data inizio 01/07/2018 - data completamento 31/12/2018 

Attività 

1) Raccogliere dati relativi alle aree esposte a pericoli geo-idrologici e concorrere alla sistematizzazione per l’utilizzo 

aperto 

2) Raccogliere i dati relativi ai danni causati dal terremoto e concorrere alla sistematizzazione per l’utilizzo aperto 

3) Raccogliere i dati relativi allo stato degli immobili oggetto di ricostruzione e concorrere alla sistematizzazione per 

l’utilizzo aperto 

4) Concorrere con la Struttura centrale alla redazione di approfondimenti che supportino i tecnici a crescere 

professionalmente e i cittadini ad essere sempre più consapevoli 

Output - risultati attesi 

1) Relazione illustrativa e impostazione dell’Open Data “Aree esposte ai pericoli geo-idrologici” 

2) Relazione illustrativa e impostazione dell’Open Data “Livello del danno (schede Aedes)” 

3) Relazione illustrativa e impostazione dell’Open Data “Edifici ricostruiti o in corso di ricostruzione” 

Personale assegnato: Fausto CECCHINI, Paolo IVALDI, Simone MARTINI, Marco PIRRI, Marco SPINAZZA  

Dirigente referente: Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore USR Lazio 
 

Pagina  5 / 5


